CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 03/2024

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (18/04/2024), quinta-feira, na sala 1

C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os 3

membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade Regional de 4

Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 03/2024, de dezesseis de abril 5

de dois mil e vinte e quatro (16/04/2024). Estiveram presentes os conselheiros Marcus Vinicius 6

Marques de Moraes, Anderson Rosa, Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, César Augusto 7

Wolff, Christian Daniel Falaster, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Denise Izaguirre Anzorena, 8

Eduardo Dechamps, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Francisco Adell Péricas, Germano 9

Adolfo Gehrke, James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, Maria 10

Helena Batista, Michele Debiasi Alberton, Morilo José Rigon Junior, Nazareno Loffi 11

Schmoeller, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu 12

Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Simone 13

Wagner, Tatiele Anete Bergamo Fenili, Waldir Luiz Helmann e as servidoras técnicas 14

administrativas Ana Clara Lenzi Schlingmann e Natália Locatelli. Os conselheiros Cleide 15

Gessele, Kátrin Aline Osti, Fabio Marcelo Matos, João Natel Pollonio Machado, Thiago Neves 16

Batista e Lindamir Aparecida Rosa Junge não compareceram. Os conselheiros Cassio Murilo 17

Chatagnier de Quadros, Edson Luiz Borges, Feliciano Alcides Dias e Leonardo Beduschi 18

justificaram a ausência. O servidor Danrlei Anderson Peyerl esteve presente na condição de 19

relator. Às quatorze horas e quatro minutos (14h04), verificada a existência de quórum, a 20

Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos, fazendo na sequência, a leitura da 21

ordem do dia. No Item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada no dia 22

29/02/2023, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de 23

expediente, a Presidente informou o recebimento de Ofício oriundo do Fórum dos 24

Trabalhadores, indicando o servidor Morilo José Rigon Junior para representá-los, substituindo o 25

conselheiro Eduardo Campos José nesta sessão de dezoito de abril de dois mil e vinte e quatro. O 26

conselheiro Morilo foi empossado e recebeu as boas-vindas. No item 3 – Informes da Reitoria, 27

a Presidente solicitou a inversão da ordem do dia, para que o processo  nº 004/2024 fosse o 28

primeiro a ser analisado. Não houve objeções por parte do plenário. Na sequência, passou-se ao 29

item 4 – Processos para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.2 30

Processo nº. 004/2024 – Assunto: Apreciação das demonstrações financeiras da Fundação 31

Universidade Regional de Blumenau – FURB relativamente ao exercício findo em 31 de 32

dezembro de 2023. Relator: Jamis Antonio Piazza. A palavra foi concedida ao relator, que 33

iniciou agradecendo aos servidores Danrlei Anderson Peyerl, Christian Krambeck e Marilu 34

Luzzani Kelnecke pelo auxílio no fornecimento dos dados e confecção do parecer. Em seguida, o 35

relator solicitou que o servidor Danrlei fizesse a apresentação dos dados financeiros referentes ao 36

ano de 2023. Após a exposição dos dados, o relator procedeu com a leitura do parecer, no qual se 37

manifestou da seguinte forma: “Diante da análise efetuada e considerando o Relatório CGF nº 38

01/2024, de 15 de março de 2024, emitido pela Controladoria Geral FURB, bem como o 39

Relatório de Considerações emitido pela Coordenadoria de Planejamento em 15 de abril de 40

2024, somos favoráveis a aprovar: a) que as demonstrações financeiras contidas neste processo 41

representam adequadamente a situação financeira da Fundação Universidade Regional de 42

Blumenau – FURB em 31 de dezembro de 2023, referente ao exercício financeiro encerrado 43

naquela data; b) que as demonstrações financeiras contidas neste processo estão de acordo com 44

os princípios fundamentais da contabilidade, estando, portanto, em condições de serem 45

analisadas e aprovadas pelo Conselho Universitário – CONSUNI.” Em discussão, os 46

conselheiros Sérgio Luiz Pereira, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, Morilo José Rigon Junior, 47

Ciel Antunes de Oliveira, Cesar Augusto Wolff, Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Althoff, 48

Germano Adolfo Gehrke e Andrea da Silva se manifestaram. Em votação, o parecer foi aprovado 49

por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 003/2024. 4.1 Processo nº. 003/2024 – Assunto: 50

Proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias da Fundação Universidade Regional de 51

Blumenau – FURB para o exercício financeiro de 2025. Relator: Danrlei Anderson Peyerl. 52

O relator iniciou fazendo uma apresentação sobre as diretrizes para 2025, abordando dados 53

financeiros como reajuste salarial e benefícios, ajustes nas mensalidades, despesas e receitas, 54

previsão de déficit orçamentário, número de alunos, entre outros aspectos relevantes. Em 55

seguida, o relator procedeu com a leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: “Diante da 56

análise efetuada, somos de parecer favorável à aprovação: a) da proposta de diretrizes 57

orçamentárias do próximo exercício, recomendando a elaboração de critérios para sua 58

distribuição entre as unidades quando do detalhamento para a elaboração da Lei Orçamentária 59

Anual (LOA) do exercício financeiro de 2025; b) da minuta de Resolução da Reitoria que 60

estabelece as diretrizes orçamentárias da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB 61

para o exercício financeiro de 2025 (Apêndice A). A minuta de Resolução que “Estabelece as 62

diretrizes orçamentárias da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB para o 63

exercício financeiro de 2025 e dá outras providências” também foi lida integralmente. Em 64

seguida, a Presidente abriu a palavra para discussão, e os conselheiros Francisco Adell Péricas, 65

Sérgio Luiz Pereira, Morilo José Rigon Junior, Jamis Antonio Piazza, Ciel Antunes de Oliveira 66

Filho e Fábio Luis Perez se manifestaram. Em votação, o parecer foi aprovado por maioria, trinta 67

votos a um (30x1), sendo o voto contrário do conselheiro Sérgio Luiz Pereira. Parecer do 68

CONSUNI nº004/2024. No item 5 – Comunicações Pessoais, a Presidente informou sobre uma 69

reunião realizada no Ministério da Educação, onde, juntamente com a deputada Ana Paula Lima, 70

solicitaram à equipe técnica do MEC a continuidade da proposta de federalização da FURB. 71

Além disso, foi solicitado que não haja expansão da UFSC em Blumenau. O conselheiro Márcio 72

Cristiano de Souza Rastelli mencionou uma situação recente em que os cartazes da assembleia 73

geral do SINSEPES foram retirados prematuramente. Ele solicitou apoio da gestão para lembrar 74

à comunidade acadêmica que é um direito do Sindicato estar presente nos espaços da 75

Universidade, o que inclui a exposição de cartazes. A conselheira Andrea da Silva informou que 76

a FURB, em parceria com a Secretaria de Promoção da Saúde de Blumenau – SEMUS, teve um 77

projeto aprovado no edital PET-Saúde Equidade. Ela informou que esse programa é uma 78

iniciativa do Ministério da Saúde destinada a promover ações de educação pelo trabalho para a 79

saúde, com o objetivo de fortalecer o processo de integração entre ensino, serviço e comunidade. 80

A colaboração articulada entre o Sistema Único de Saúde e as Instituições de Ensino Superior 81

visa contribuir significativamente para a formação de futuros profissionais da saúde. A 82

conselheira Simone Wagner informou que o PET Biologia, em conjunto com a Divisão de 83

Administração do Campus, está fazendo uma varredura nos campi para identificar possíveis 84

focos de dengue. O conselheiro Romeu Hausmann, informou sobre a realização do seminário de 85

coordenadores, na semana que vem, cuja pauta será livre. Foram convocados os diretores de 86

Centros e coordenadores de cursos. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas (17h), a 87

Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 88

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 18 de abril de 2024. 89

Profª. MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Presidente

...............................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.  CARLA FERNANDA NOLLI ...............................................

 Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

Prof.

CÉSAR AUGUSTO WOLFF

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

Prof.

CHRISTIAN DANIEL FALASTER

Representante docente dos Programas de Pós-graduação

stricto sensu

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

EDUARDO DESCHAMPS

Representante dos Ex-Reitores da FURB em atividade

...............................................

Sr. EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante da Associação Empresarial de Blumenau -

ACIB

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FRANCISCO ADELL PÉRICAS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Sr.

MÁRCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Profª. MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do

Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

...............................................

Aplicadas

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante

...............................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

SÉRGIO LUIZ ALTHOFF

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI SCHLINGMANN

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................